

# REPUBLIKA

## WYŚCIG ZBROJEŃ--W GWAŁTOWNEM TEMPIE

### Niemcy mają już 600 tys. żołnierzy.—Francja zatrzymuje w szeregach poborowych, aby móc przeciwstawić się potężnej armji niemieckiej

## Burza zawisła nad Europą

Paryż, 15 marca.

(PAT) Dzisiejsze obrady Izby Deputowanych nad reformą służby wojskowej wywołały wyjątkowe zainteresowa-

Przy wypełnionej po brzegi sali, przewodniczący Izby Bouisson otworzył posiedzenie o godz. 15.30.

Na ławach rządowych oprócz premiera Flandina zasiadło wielu członków gabinetu z Herrietom, Marinem i ministrami obrony narodowej na czele.

Przewodniczący udzielił głosu premierowi Flandinowi, który z trybuny odczytał następującą deklarację:

Zagadnienie słabych liczebnie roczni- oddawna zajmowało uwagę rządu, który zdawał sobie sprawę z tego, iż liczba poborowych, wynosząca normalnie 230.000 spadnie w latach od 1936—40 przeciętnie do cyfry 118.000. Francja nie zamierza bynajmniej przeprowa-

powiększenia stanu liczebnego armji, a jedynie skompensować zmniejszenie się liczby poborowych przez prowizoryczne przedłużenie czasu trwania służby wojskowej. W chwili ogłoszenia ustawy z 31 marca 1928 roku, która stanowi i powinna nadal stanowić podstawę organizacji wojska, można było żywić nadzieje, że w okre-

spadku liczby poborowych zostanie przezwyciężona międzynarodowa organizacja bezpieczeństwa, która umożliwi ograniczenie i redukcje zbrojeń. Na dzisiaj ta nietylko nie została urzeczy-

wiastiona, ale nawet sytuacja Francji nie uległa zupełnej zmianie, skoro Niemcy po wycofaniu się z Genewy — kontynuowali swoje zbrojenia, wbrew postanowieniom części 5-jej traktatu wersalskiego. W chwili, gdy efektywny armii niemieckiej zostały znacznie powiększone przez jednostronną decyzję rządu niemieckiego, na która nie udzie-

liły swej zgody ani Francja, ani Anglia. Francja nie może bez narażenia na szwank swego bezpieczeństwa zgodzić się na to, aby stan liczebny armji był niższy od stanu, przewidywanego przez ustawę z 31 marca 1928 roku. to jest wtedy, gdy uzbrojenie niemieckie jeszcze oficjalnie znajdowało się w granicach, ustalonych przez traktat pokojowy. Obecnie 480-tysięcznej armji nie-

mieckiej, do której należy jeszcze dodać formacje pre- i para-militarne Francja może z początkiem roku 1935 przeciwstawić tylko 278.000 żołnierzy, znajdujących się na terytorjum metropolji. Według znanych ogólnie projektów, Niemcy będą dysponowały w roku 1936 co najmniej 600.000 żołnierzy. W tym momencie w razie urzeczywistnienia nawet nadziei, przywiązywanych do o-

chnicznych zaciągów, Francja posiadałaby już tylko 208.000 żołnierzy.

W tych warunkach, rząd, świadomy swej odpowiedzialności, postanowił — opierając się na art. 40 ustawy z 31-go marca 1928 r. czasowo zatrzymać w szeregach poborowych, którzy zostaną wzięci do wojska w kwietniu i październiku r. b. Taka sama decyzja zostanie zastosowana do poborowych, którzy będą wcieleni do szeregów przy następnych kontyngentach, aż do roku 1939 włącznie.

Pozatem minister wojny złożył w tym samym dniu w izbie deputowanych projekt ustawy, upoważniającej do stopniowego obniżania, aż do 20 lat wieku wcielanych do szeregów, ewentualnie do zniesienia podwójnej inkorporacji.

Paryż, 15 marca.

(PAT) W dyskusji nad deklaracją premiera Flandina pierwszy zabrał głos dep. socjalistyczny Blum, który w długim przemówieniu krytykował deklarację rządu i wypowiedział się przeciwko dwuletniej służbie wojskowej. Dep. Blum obawia się, że dwuletnia służba wojskowa będzie wprowadzona w celach ofensywnych.

Blum wyrażał żal, że rządy francuskie pozwoliły Niemcom dobrozić się i nie potrafiły w porę doprowadzić do pozytywnych rezultatów konferencji rozbrojeniowej.

Przewodniczący komisji wojskowej dep. Fabry w przemówieniu swem zestawia siły Niemiec i Francji. Rzesza Niemiecka powiększyła Reichswehrę do 400.000 żołnierzy, szkazarowaną, zaś policję do 200.000. Wzmogła się przytem działalność przemysłu niemieckiego a lotnictwo niemieckie zostało zmilitaryzowane za jednym zamachem. Niemcy są więc odpowiedzialni za politykę zbrojeń.

## Akcja pokojowa Anglii

### Simon o zbrojeniach niemieckich

Londyn, 15 marca.

(PAT) Agencja Reutersa donosi: W Swansea (w Walji) przemawiał dziś Sir John Simon.

Pokój — mówił minister — stanowi cel polityki brytyjskiej i największe pragnienie narodu brytyjskiego. Istnieją wielkie kontrasty pomiędzy światem przedwojennym, a światem nowym, do którego dążą wszyscy meżowie stanu dobrej woli. W Brytanji popiera Liga Narodów, popiera ją solidnie, stale i bez zastrzeżeń.

W sprawie rozbrojenia Simon oświadczył, iż w ostatnich czasach, NIETYLKO NIE BYŁO ŻADNEGO ROZBROJENIA, ALE PRZECIWNIE WZROST ZBROJEŃ, dokonany przez kilka państw, a wśród

tych państw znajduje się Rzesza Niemiecka.

Doszliśmy — mówił minister — do sytuacji, w której jednostronne rozbrojenie nie może do niczego doprowadzić.

O wizycie w Berlinie, Moskwie i Warszawie Simon oświadczył: Nie mam żadnych złudzeń co do trudności mojego zadania, ale cokolwiek osiągnę, przyczyni się to do uspokojenia Europy i zwiększy możliwości układu o zbrojeniach, do którego dążymy od dłuższego czasu. Rząd brytyjski uważa każdą z tych wizyt za wyjątkowo doniosłą i korzysta szczerze z okazji oddziaływania w trzech spośród stolic Europy na rzecz porozumienia międzynarodowego, które stanowi główne zadanie naszego rządu.

## Oficerowie—lotnicy

### paradują już na ulicach Berlina

Berlin, 15 marca.

(PAT) Na ulicach Berlina ukazują się już oficerowie lotnicy z nowymi odznakami wojskowymi, oddając przytem honory według przepisów wojskowych. Narazie nie jest jeszcze ostatecznie zde-

cydowane i wyjaśnione, czy lotnictwo wojskowe podlegać będzie nadal ministerstwu latnictwa, czy też podporządkowane zostanie ministerstwu Reichswehry.

# WYBORY DO SEJMU NA JESIENI?

### W maju lub w czerwcu będzie zwołana nadzwyczajna sesja sejmu celem uchwalenia nowej ordynacji wyborczej

Warszawa, 15 marca.

(B) Dzisiaj rano zebrała się sejmowa komisja konstytucyjna dla rozpatrzenia rządowego projektu ustawy o pełnomocnictwach dla Prezydenta Rzplitej.

W dyskusji, przedstawiciele opozycji wyrażali wątpliwości na temat udzielenia Prezydentowi tak wielkich pełnomocnictw, podkreślając, że opozycja zaniepokojona jest pogłoskami, przewidującymi wydanie nowej ordynacji wyborczej do sejmu i senatu, opartej na nowej konstytucji nie w drodze ustawy, lecz właśnie dekretem Prezydenta Rzplitej na podstawie pełnomocnictw.

W odpowiedzi na te wątpliwości, referent ustawy konstytucyjnej, wicemarszałek Car, złożył ciekawe oświadczenie stwierdzając, że w porozumieniu z rządem,

może oświadczyć, że nowa ordynacja wyborcza nie będzie wydana na mocy peł-

nomocnictw dekretem Prezydenta Rzplitej, lecz uchwali ją sejm i senat, prawdo-

podobnie na sesji nadzwyczajnej.

W związku z tą deklaracją, wicemarszałka Cara, przypuszczają w kołach politycznych powszechnie,

### ŻE W MAJU LUB W CZERWCU R. B. ODBĘDZIE SIĘ SESJA NADZWYCZAJNA SEJMU,

poświęcona uchwaleniu ordynacji wyborczej, a po tej sesji sejm zostanie rozwiązany.

W ten sposób wyborów możnaby spodziewać się jesienią r. b.

Po oświadczeniu wicemarszałka Cara większością głosów komisja uchwaliła projekt ustawy o pełnomocnictwach dla Prezydenta Rzplitej i w przyszłym tygodniu przedstawi uchwałę swą plenarnemu posiedzeniu sejmu.

## Nowa reorganizacja szturmówek w Niemczech

### Pełne narady przywódców hitlerowskich

Berlin, 15 marca.

(PAT) W Oberammergau toczą się od 14 b. m. pełne narady przywódców oddziałów szturmowych z całych Niemiec, z udziałem szefa sztabu szturmówek Lutzego. Konferencja ta potrwa do 17 b. m. Komunikat oficjalny wymienia jako temat obrad spraw wewnętrzno-organizacyjne S.A. Wybór obecnej chwili, jak również fakt, iż zwołanie konferencji poprzedziła podróż inspekcyjna Lutzego do poszczególnych grup krajowych S.A. nadają obradom charakter

przygotowania do ważnych decyzji, do tyczących zupełnej reorganizacji szturmówek i skierowania ich na nowe pole działalności.

Berlin, 15 marca.

(PAT) Zastępca kanclerza Hitlera min. Hess przybył dziś do Kilonji, celem złożenia wizyty niemieckiej marynarce wojennej. W sobotę min. Hess wygłosi przed przedstawicielami marynarki dłuższy odczyt, poczem powróci do Berlina.



# W GÓRĘ... KRZESŁA!

(r.k.) Podczas onegdajszego burzliwego posiedzenia łódzkiej Rady Miejskiej w toku „dyskusji” radny dr. Rostkowski ze Stronnictwa Narodowego podniósł krzesło na radnego Konrada Urbacha z PPS. P. dr. Rostkowski jest homeopatą. Ostatecznie nie rozumieliśmy, gdyby rzucał w przeciwników... zapalki... Ale krzesła?... To dawka stanowczo zbyt wielka!...

Rozumiemy dalej, że rzucając krzesłami w Radzie Miejskiej ma znaczenie symboliczne czyli polityczne. Ale przecież radny Urbach ma również znaczenie rzeczywiste czyli cielesne. Widok lekarza, zadającego uszkodzenie ciała swemu dawnemu czy też przyszłemu pacjentowi — to widok niecodzienny, ale ciekawy — w epoce przewartościowania wszystkich wartości... etycznych.

Podobno pozatem p. dr. Rostkowski — to bardzo solidny człowiek. Powiedzieć państwo — do czegoś doprowadza człowieka złe towarzystwo!

Pan Podgórski jest prezesem Akcji Katolickiej w Łodzi. Jest również radnym z ramienia Stronnictwa Narodowego. Jako radny złożył w Radzie Miejskiej wniosek, aby w przyszłości nagrodę literacką miastą mógł otrzymać jedynie twórca „pochodzenia chrześcijańskiego”. Nie jesteśmy biegli w sprawach kościoła, ale wydaje się nam, że kościół katolicki nie różniła się od chrześcijaństwa pochodzenia niechrześcijańskiego. To charakterystyczne rozróżnienie wprowadził w życie zupełnie ktoś inny, a mianowicie... narodowy socjalizm niemiecki. To też wcale naturalne jest, że „Orędownik” otrzymał z Berlina (i oczywiście skwapliwie zamieścił!) następującą depezę:

Działalność radzieckiego Klubu Narodowego w Łodzi śledzona jest w Berlinie z dużą uwagą. Urzędowe niemieckie biuro informacyjne rozesłało w czwartek wieczorem do prasy komunikat pod tytułem: „Paragraf aryjski w Łodzi”. Treść komunikatu brzmi:

„Na posiedzeniu komisji łódzkiej rady miejskiej, w której od niedawna większość posiada opozycyjna Narodowa Demokracja, uchwalono po raz pierwszy w Polsce, paragraf aryjski. Narodowi Demokraci na posiedzeniu komisji chwalił wniosek, że w przyszłości nagroda miasta Łodzi, przyznawana corocznie za dzieła naukowe lub literackie, może być nadawana tylko aryjczykom, którzy będą mogli swe pochodzenie udowodnić.

To się nazywa jasny styl: paragraf aryjski, — wiadomo o co chodzi!

Chcielibyśmy jednak namówić p. radnego Podgórskiego aby rozmówił się z p. prezesem Podgórskim. Albowiem trzeba koniecznie wyświadczyć pewne rzeczy. Kościół katolicki w Niemczech prowadzi jawną i trudną walkę z rasizmem i paragrafem aryjskim. „Orędownik” powołuje się na st. Goebbelsa, jakgdyby w Berlinie przyznano Stronnictwu Narodowemu (oddział w Łodzi) jakies odznaczenie honorowe „za wierną służbę”. Czy p. Podgórski jednak będzie mógł tak bez żenady powoływać się na rasistycznych profesorów w Berlinie — to wydaje się dość wątpliwe. Tem bardziej, że jeszcze wcale niedawno, bo kilka miesięcy temu „niewykryci” rasiści zamordowali w Berlinie kolegę p. Podgórskiego — prezesa niemieckiej Akcji Katolickiej, s. p. dr. Klausnera.

Jeden z naszych współpracowników rozmawiał przed kilku dniami z p. prezesem Podgórskim. M. in. na zapytanie dziennikarza p. Podgórski zaprzeczył, jakoby Klub Stronnictwa Narodowego miał dążyć do zwolnienia wszystkich urzędników-żydów.

Zdajemy sobie sprawę — mówił

p. Podgórski — że to byłoby niemożliwe ze względów prawnych. Owszem, walczymy z żydami i wcale się z tem nie kryjemy. Gdybyśmy jednak mieli zwolnić urzędników, szczególnie etatowych, to musielibyśmy przecież zapłacić im emerytury i odszkodowania tak wysokie, że obciążyłyby to budżet miejski nadmiernie i nieprodukcyjnie. To byłoby nierozsądne i dlatego takiego wniosku nie będzie.

Aliści p. radny Kowalski następnego dnia po tej rozmowie złożył wniosek następujący:

„Wzywa się komisarza rządowego do niezwłocznego zwolnienia wszystkich pracowników miejskich Żydów”.

Czyżby p. radny Podgórski zmienił zdanie w ciągu 24 godzin? Czy może zmieniły się warunki, w których działa rozsądek? A może tak się tam dzieje, że... jeden do Sasa, drugi do lasa...

P. Podgórski zapewnił dziennikarza, że o rozłamie w Stronnictwie Narodowym niema mowy, aczkolwiek nikt nie zaprzecza, że w każdym środowisku i ugrupowaniu są różnice zdań, a nawet tarca.

Słusznie. Ale nie wszystkie „różnice zdań” dają się skleić. Możemy zrozumieć bardzo wiele: nacjonalizm, szowinizm, rasizm, antysemityzm, wpływ niemieckie, błyskawice i swastyki — możemy zrozumieć te wszystkie chorobowe objawy, znając samą chorobę — kryzys gospodarczy, wyczerpanie inteligencji i rozpacz mas... Ale nie możemy zrozumieć nonsensów, głupoty i matołkostwa. Nawet szowinizmu nie identyfikujemy z głupotą przyrodzoną, jak to nam chcą mówić niektórzy. Odwrotnie, głupotę przyrodzoną uważamy za rzecz abso-

lutnie międzynarodową, a ów Czwar

Nawet palacze posiadają świeży oddech, o ile codziennie stosują ODOL.

ty Internacjonal Matolców jest o wiele jeszcze niebezpieczniejszy, niż Trzeci Internacjonal Czerwonych.

Otóż, czy da się skleić jaki taki choćby stan porozumienia rozsądku z głupotą? — to jest pytanie zasadnicze dla wielu ludzi w łódzkiej Radzie Miejskiej.

Ważni międzynarodowi, a ów Czwar... Wiele pism daje życiorys Rintelena odchodzącego nazawsze z życia politycznego Austrii, po odegraniu w niem dużej roli. Jeden z dzienników zauważa że dziwnym zbiegiem okoliczności, sprawa Rintelena przypadła w chwili, gdy inny sędziwy polityk Venizelos, któremu los też nie odmówił w życiu zaszczytów, pokusił się u schyłku swych dni, sięgnąć zbrojną ręką po władzę i też przegrał. Rintelen znajduje się obecnie w szpitalu więziennym, gdzie lekarze mają zbadać stan jego zdrowia. Jeżeli stan zdrowia okaże się poważny, Rintelen zostanie wypuszczony z więzienia i oddany pod nadzór policji.

## Powszechna służba wojskowa w Austrii?

Rząd Schuschnigga chce iść śladami innych państw.—Min. Rither oświadczył, iż Habsburgom dzieje się krzywda.—Rintelen będzie wypuszczony na wolną stopę

Wiedeń, 15 marca. (PAT) W Wiedniu zebrało się dziś 5000 przywódców stanu włościańskiego. Na zgromadzeniu obecny był kanclerz Schuschnigg, kilku członków rządu, kardynał Innitzer i wiele wybitnych osobistości.

Pierwszy przemówienie wygłosił kard. Innitzer, poczem przemówił kanclerz Schuschnigg, oświadczając: „pozostajemy konserwatystami, choć zwróceni jesteśmy do nowych czasów”. Minister rolnictwa Rither, powitany owacyjnie, wygłosił przemówienie zawierające kilka zasadniczych momentów: „Stan włościański — zakończył mi-

nister — żąda wynagrodzenia krzywdy wyrządzonej Habsburgom. Chłopi zawdzięczają Habsburgowi, Franciszkowi Józefowi, uzyskanie reprezentantów w przedstawicielstwie narodowym. Stan włościański żąda przywrócenia powszechnego obowiązku służby wojskowej. Nasza młodzież w dawnych czasach była wychowywana w wojsku, gdzie uczyła się dyscypliny. Także ze stanowiska społecznego jest pożądane wprowadzenie służby wojskowej. Stan włościański pragnie narówni z innymi stanami, współpracować w państwie korporacyjnym. Walki partyjne mamy za sobą i teraz chcemy uczestniczyć w szlachetnym współzawodnictwie stanów

Przysięgamy kanclerzowi wypełnić jego program. Zjazd uchwalił kilka rezolucyj gospodarczych.

Wiedeń, 15 marca. (PAT) Omówieniu wyroku w procesie Rintelena poświęcają wszystkie bez wyjątku dzienniki artykuły wstępne. Podkreślono w nich, że przeprowadzenie sprawy przynosi zaszczyt sądownictwu austriackiemu. Cała rozprawa prowadzona była jawnie. Oskarżonemu dano wszelkie szanse obrony. Rozprawa prowadzona była z niezwykłym umiarem. Wiele pism daje życiorys Rintelena odchodzącego nazawsze z życia politycznego Austrii, po odegraniu w niem dużej roli. Jeden z dzienników zauważa że dziwnym zbiegiem okoliczności, sprawa Rintelena przypadła w chwili, gdy inny sędziwy polityk Venizelos, któremu los też nie odmówił w życiu zaszczytów, pokusił się u schyłku swych dni, sięgnąć zbrojną ręką po władzę i też przegrał. Rintelen znajduje się obecnie w szpitalu więziennym, gdzie lekarze mają zbadać stan jego zdrowia. Jeżeli stan zdrowia okaże się poważny, Rintelen zostanie wypuszczony z więzienia i oddany pod nadzór policji.

## Dwa wyroki śmierci w Austrii

za szmugiel materiałów wybuchowych z Niemiec. Jest to pierwszy wyrok śmierci na kobiecie, wydany w Austrii. Sąd zwrócił się jednak do prezydenta Miklasa z wnioskiem o łaskę.

## Katastrofa samolotu na linii Egipt--Palestyna

Dwaj podróżni zabieli i dwaj ranni. Dwaj podróżni zabieli i dwaj ranni. Jeden jest ciężko ranny, dwaj wyszli z wypadku cało. Pilot ma złamane obie nogi.

### Kąpiele R. Beutlera

KILINSKIEGO 134, tel. 154-81  
OD DZIŚ CENY ZNIŻONE  
Kąpiele rzymskie bez białej Zł. 2.—  
parowe 55 gr.  
Wanny I lk. 1.30, II kl. 1.—  
Pływalska 50 i 70 gr.  
Kuracyjne od Zł. 3.—  
Masaż 80 gr. Pedicure 30 gr.













# Taryfa celna w traktacie z Anglią

Nasze ustępstwa w dziedzinie włókiennictwa, Zniżka stawek w 100 pozycjach, Import surowca. Zmiany taryfy w dziale przędzy. Niebezpieczeństwo dla polskiej produkcji tkanin wełnianych

## Przemysł włókienniczy podejmie walkę z zagraniczną konkurencją

Z dniem 14 b. m. wszedł w życie polsko - angielski traktat handlowy. Wobec zbiegu okoliczności w Dzienniku Urzędowym min. skarbu ogłoszona została tabela zniżek celnych, przyznanych w tym traktacie, pozwalająca na ułaskawienie — z ustępstw — zeszłego — fragmentarycznego zysków i strát w przemyśle włókienniczym w związku z traktatem do skutku omawianego traktatu. Trzeba od razu stwierdzić, że traktat ten był i nie mógł być zawierany pod widzeniem interesów przemysłu włókienniczego. Celem jego było zabezpieczenie, względnie rozszerzenie dotychczasowego eksportu naszego do Anglii, obejmującego w olbrzymim odsetku artykuły rolnicze i wzamian za te przemyśle w przemyśle włókienniczym. Trzeba od razu stwierdzić, że traktat ten był i nie mógł być zawierany pod widzeniem interesów przemysłu włókienniczego. Celem jego było zabezpieczenie, względnie rozszerzenie dotychczasowego eksportu naszego do Anglii, obejmującego w olbrzymim odsetku artykuły rolnicze i wzamian za te przemyśle w przemyśle włókienniczym.

**Tema niebezpieczeństwa**

Ustępstwa te jednak, aczkolwiek w niektórych punktach dość bolesne, w całości swej nie przedstawiają dla polskiego przemysłu tekstylnego naszego niebezpieczeństwa i nie powodują wywołania poważniejszych perturbacji na naszym rynku włókienniczym. Spokój i równowaga, z jaką Łódź włókiennicza przyjęła żądania angielskie, a następnie sam traktat, jest wyrazem nietylko obywatelskiego uznania i poczucia przynależności do wspólnoty międzynarodowej, lecz również wyrazem przeświadczenia, iż w interesu ogólnopolskim przemyśle włókienniczym zdoła pokonać niebezpieczeństwa, jakie z tych ustępstw mogłyby dla niego wynikać. Pogląd taki, przeważający wśród przemysłowców łódzkich, znalazł konkretną odbicie w oświadczeniu prezesa Maciszewskiego, który stwierdził, iż traktat nie zawiera większego niebezpieczeństwa dla przemysłu łódzkiego, a walki z możliwą konkurencją zagraniczną zdołamy wyjąć obronną ręką.

Jeszcze dalej poszedł prezes Zw. Przemysłu Włókienniczego, p. Heiman-Jarecki, który w traktacie widzi bodziec do intensyfikowania działalności włókiennictwa polskiego.

Z punktu widzenia dobrze zrozumianego interesów włókiennictwa polskiego — streścił swój punkt widzenia p. prezes Heiman-Jarecki — należy uznać za korzyść traktatu za korzystne.

Wobec zarysowującej się w związku z traktatem konkurencji zagranicznych wyrobów — przemysł zmuszony będzie wyżyć swe wysiłki, nie zaś jak dotychczas koncentrować się na pobieraniu renty kartelowej. W tych warunkach nastąpi usprawnienie działalności przemysłowej. Oto pozytywny rezultat traktatu możemy się spodziewać wskutek zawarcia traktatu z Wielką Brytanią.

W świetle tych oświadczeń błędnie niebezpieczeństwo traktatu, pomimo, iż wprowadza on zmiany celne

**Kartel bawełniany w Holandji**

Donoszą z Amsterdamu, że w Holandji utworzony został po długotrwałych pertraktacjach kartel bawełniany, który pozostawać będzie w ścisłym kontakcie z kartelem wełnianym. Przewidywane jest utworzenie wspólnego biura, które kontrolować będzie produkcję i sprzedaż.

na 100 zgrą odcinkach produkcji włókienniczej.

Przyjrzyjmy się zmianom tym bliżej, W DZIALE SUROWCÓW taryfa celna zmodyfikowana została w jednej tylko pozycji — 590, mówiącej o przywozie odpadków wełnianych. Dotychczas bezcelowy przywóz odpadków wełnianych nie dopuszczał w transporcie końców czesankowych o długości powyżej 50 cm. Obecnie wprowadzono 10-procentową tolerancję dla tego rodzaju odpadków. Z punktu widzenia interesów przemysłu włókienniczego jest to zmiana korzystna, ułatwia bowiem import surowca.

**Przędza wełniana**

Skolei idą PÓLSUROWCE. W dziale przędzy wełnianej surowej (poz. 594) zaszły następujące zmiany: przędza pojedyncza do 33 numeru opłacała dotychczas cło w wysokości 202.50 zł. od 100 kg., obecnie płacić będzie 190.00 zł. od nr. 33 do 57 — dotychczas 234, obecnie 210., powyżej nr. 57 — dotychczas 252, obecnie — 235, przędza nitkowana do nr. 33 — dotychczas 229.50, obec. 215.00, od nr. 33 do 57 — dotychczas 270, obecnie 240, powyżej nr. 57 — dotychczas 287, obecnie 270.

**Przędza bawełniana**

Podobnie jak przy przędzy czesankowej zachodzi sytuacja przy PRZĘDZY BAWELNIANEJ. Mało w wyniku traktatu zagrożone są numery niższe, więcej, w niektórych wypadkach nawet dość poważnie — numery wyższe.

Zmiany, jakie zaszły w oceniu przędzy bawełnianej (poz. 611) uwidacznia następująca tabelka, przyczem pierwsze cyfry oznaczają numery, druga dotychczasową stawkę celną od 100 kg., trzecia — stawkę wprowadzoną przez traktat.

<b>Przędza pojedyncza:</b>		
nr. 29—38	— 125—115	
" 38—53	— 140—130	
" 53—63	— 210—150	
" 63—83	— 250—190	
" 83—100	— 350—185	
powyżej 100	— 350—175	
<b>Przędza podwójna:</b>		
nr. 29—38	— 180—155	
" 38—53	— 225—175	
" 53—63	— 290—195	
" 63—83	— 350—260	
" 83—100	— 450—255	
powyżej 100	— 450—245	

Tutaj poważniejsze zniżki celne zaznaczają się od 53—63 numeru i w tej grupie

mogą zaważyć na interesach naszej produkcji, bowiem właśnie numery 53—83 są stosunkowo — najbardziej u nas popularne.

Wyższe numery są wprawdzie bardziej jeszcze zagrożone, jednak ich produkcja i konsumpcja nie odgrywają już takiej roli.

Podkreślić jeszcze należy, że zniżki największego urprzywilejowania drzwi dla eksportu z innych krajów, zwłaszcza z Francji, która w dziedzinie ciekawiej przędzy, zarówno wełnianej, jak i bawełnianej, jest bezkonkurencyjna, a więc specjalnie groźna.

Pozatem zniżki powyższe w pewnym stopniu wpłyną na opóźnienie procesu uszlachetniania się naszej produkcji.

**Tkaniny**

Zniżki, przyznane angiłkom na przędze w głównych swych pozycjach nie przedstawiają — jak już powiedzieliśmy — większego niebezpieczeństwa dla naszej produkcji. Inaczej natomiast rzecz się przedstawia, jeśli chodzi o tkaniny, zwłaszcza wełniane, które stanowiły punkt największego zainteresowania ze strony angiłków i przedmiot zażartych targów. W tej też dziedzinie angiłcy wysunęli najdalej idące żądania.

Spełniliśmy ich postulaty w dziedzinie zniżek na TOWARY ZGRZEBNE, sprawozdając w tym punkcie taryfę do poziomu taryfy z Czechosłowacją, co zresztą nie ma większego znaczenia, gdyż Anglia skorzystałaby z tych zniżek choćby na podstawie klauzuli największego uprzywilejowania. Pozatem nowe stawki

niewiele wpłyną na sytuację naszego przemysłu zgrzebnego.

Natomiast duże znaczenie ma przyznanie ulgowej taryfy na przywóz TKANIN PÓLCZESANKOWYCH (poz. 593), które obecnie opłacać będą cło w wysokości zamiast dotychczasowych 2400 zł., tylko 1200 zł. od 100 kg. towaru w wadze metra 250 do 500 gr. (tkaniny męskie). Ta 50 proc. obniżka stawki umożliwi podjęcie poważnego eksportu angielskich tkanin kamgarno-szewiotowych. Zniżka ceny tych tkanin od 3 do 6 zł. na metr oraz wysoka ich wartość gatunkowa umożliwi

**Materiały bawełniane**

Przechodzimy skoiei do TKANIN BAWELNIANYCH. Jest to w taryfie polsko - angielskiej najobszerniejszy dział włókienniczy, zawierający kilkadziesiąt pozycji, z których jednak stosunkowo niewiele bezpośrednio zahacza o interesy przemysłu łódzkiego.

Nie wdają się groźne zniżki, udzielane na TKANINY SUROWE (poz. 613 p. 2c i d). Wahają się one w granicach od 16 do 40 proc., co daje zniżkę na 1 metr, mniej więcej

O 12 DO 25 GROSZY.

Jest to różnica dość poważna, jednak nie należy przewidywać, aby wskutek

tego wzniósł się import surowych tkanin bawełnianych ze względu na konieczność ich wykończenia.

Na tkaniny t. zw. „cambrie“, używane do haftu, udzielono 80 procentowej zniżki (z 800 do 160 zł.), jednakże ze względu na to, iż tkaniny te nie są w Polsce wyrabiane, przemysł haiciarski (Kalisz) w praktyce i dotychczas zniżki takie otrzymywał, nowa taryfa wprowadza zatem zmianę raczej formalną.

Z TKANIN BIELONYCH (poz. 614) na uwagę zasługuje zniżka, udzielona na tkaniny lżejsze o wadze od 60 do 100 gr. i gęstości 70—85 nitek (p. 3). Wyrośi ona wprawdzie tylko 50 zł. na 100 kg. z 600 do 550 zł., co daje na metrze około 5 gr. różnicy, ze względu jednak na to, iż tutaj w grę wchodzi towar płócienny na bieliznę o stosunkowo dużej konsumpcji, zniżka ta może nieco powiększyć konkurencyjność artykułów angielskich.

Ta sama ewentualność, tylko w większym jeszcze stopniu, zachodzi przy TKANINACH FARBOWANYCH — lekkości o wadze 60 — 100 gr. i gęstości 55 — 70 nitek (poz. 615, p. 3b). Dotychczasowe cło w tej pozycji wynosiło 792 zł., obecnie zaś będzie wynosić tylko 500 zł., a więc o 292 zł. mniej: Daje to na metrze już prawie 25 groszy różnicy, co może spowodować poważniejsze konsekwencje dla naszej produkcji.

Zmiany w taryfie celnej i dziale TKANIN BAWELNIANYCH WZORZYSTO TKANINY I DRUKOWANYCH (poz. 616) obejmują 36 pozycji. Z udzielenych w tym dziale zniżek najbardziej łódź interesują zniżki na tkaniny o wadze 80 do 100 gramów i gęstości do 55 nitek. Materiały o szerokości do 88 cm. opłacać będą cło w wysokości 500 zł. od 100 kg., o szerokości zaś powyżej 88 cm. tylko 400 zł. To różniczkowanie szerokości i wydawniejsze obniżenie cła przy szerokości większej nastąpiło na żądanie angiłków, których specjalnością są tkaniny 100-centymetrowe. Tego rodzaju artykułów jest w Anglii podobno dość duży zapas, należy więc liczyć się z próbami podjęcia ich eksportu do Polski na większą skalę. Czy klientela polska, przyzwyczajona do tkanin wyższych i tańszych zainteresuje się wyrobami angielskimi — należy wątpić.

Tej samej wagi i gęstości tkaniny na drukowanej osnowie uzyskały zniżkę do 350 zł.

Z ważniejszych wymienić jeszcze należy tkaniny drukowane wagi 60 — 80 gr., gęstości 55 — 70 nitek, które opłacać będą zamiast 800 — 650 zł., a na drukowanych osnowach 455 zł., oraz tkaniny o wadze 80 do 100 gr., które opłacać będą przy szerokości do 88 cm. — 650 zł., przy większej zaś szerokości — 485 zł.

Jak widzimy, polski przemysł włókienniczy, przyjmując szereg z omówionych pozycji, uczynił dość poważną ofiarę ze swych interesów.

Niewątpliwie jego zdolność przystosowywania się zapobiegnie niebezpieczeństwu, mogącemu wynikać z traktatu. Sporne jest to, iż w wielu wypadkach jak to już podkreśliliśmy — stać się on może hamulcem w uszlachetnianiu się produkcji rodzimej.

W stosunku do polskich artykułów włókienniczych, eksportowanych do Anglii traktat nie zmienia obecnego stanu rzeczy.





